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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPSTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

PROJEKT BUXHETI I KOMUNËS SË GJAKOVËS 
PËR VITIN 2022
Gjakovë,  2021

HYRJE

Korniza e përgjithshme
Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2022 – 2024 si dokument i rëndësishëm dhe më kryesor paraqet koherencën, koordinimin dhe ndërlidhjen funksionale në mes të prioriteteve të përcaktuara me dokumentet strategjike komunale për zhvillim në njërën anë si dhe përfshirjen e tyre konkrete e specifike në projeksionet buxhetore për periudhën afatmesme. Duke u bazuar në këto premisa themelore që përfshijnë aspektet e menaxhimit të financave publike, ato fiskale, ekonomike e shoqërore është konceptuar edhe Deklarata e Prioriteteve të Qeverisë komunale komfor Strategjisë komunale për zhvillim. 

Prioritetet e Qeverisë Komunale të Gjakovës si pjesë e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve në nivel të Republikës së Kosovës: 2022 – 2024, janë të orientuara drejt zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik, infrastrukturës komunale, sektorit të arsimit, kulturës, rinisë dhe sporteve, sektorin e shëndetësisë primare, atë të bujqësisë, mjedisit etj. Prioritetet afatmesme 2022 - 2024, bazohen në Programin e Punës së Qeverisë Komunale dhe prioritetet e saj dhe Strategjinë e Zhvillimit Socio – Ekonomik Lokal  për këtë periudhë.

Me Qarkoren e parë buxhetore  nr.2022/01, të datës 14.05.2021 të lëshuar nga ana e MF-, janë caktuar limitet buxhetore për Komuna për periudhën 3 vjeçare: 2022 – 2024 në mesin e të cilave edhe për Komunën e Gjakovës .

Në procesin e realizimit të prioriteteve të Qeverisë Komunale rëndësi e veçantë i kushtohet qëndrueshmërisë buxhetore dhe projeksioneve makro – fiskale për periudhën afatmesme. Në këtë drejtim do të punohet që të vazhdohet me ritmin e ngritjes së vazhdueshme të investimeve kapitale, pastaj të ruhet stabiliteti buxhetor, ngarkesë të ulët të biznesit me tatime si dhe rritja e nivelit të grumbullimit të  hyrave vetanake.

Komuna e Gjakovës si mision të vetin ka zhvillimin më të shpejtuar ekonomik të saj sipas prioriteteve të Strategjisë Komunale për Zhvillim Ekonomik të Komunës, duke siguruar ambient të sigurt dhe tërheqës për investitorët. Do të inkurajojë, mbështesë, bashkërendojë dhe koordinojë me efikasitet politika, aktivitete e burime që i kontribuojnë prosperitetit e zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm të Komunës, fuqizimit të biznesit dhe sipërmarrjes, për një mirëqenie më të lartë njerëzore. Misioni i Qeverisë komunale për periudhën afatmesme buxhetore, është përshpejtimi i ritmeve të zhvillimit ekonomik, shtimin e mundësive për shkollim, avancim të llojit dhe cilësisë së shërbimeve shëndetësore, kulturën, rininë dhe sportin, lëmin e bujqësisë si dhe zhvillimin e qëndrueshëm të mjedisit dhe infrastrukturës komunale si çështje më kryesore që mund të ndikojnë për përmirësimin e shpejtë të gjendjes ekonomike e shoqërore të banorëve të Komunës.

KORNIZA FISKALE

Ndonëse Komuna nuk udhëheqë drejtpërdrejtë politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Buxheti Komunal i Gjakovës është në përputhje me Kornizën Afatmesme Buxhetore të Komunës dhe  me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2022-2024 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 

Financimi komunal nga grantet qeveritare për vitin 2022 dhe vlerësimet për vitin 2023 dhe 2024, përfshirë të hyrat vetanake komunale.

Nga aspekti i kornizës së re ligjore, sistemi i financimit komunal ka pësuar reforma progresive përkatësisht ndryshime të mëdha në vijën horizontale dhe vertikale të financimit. Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara për ndarjen e granteve qeveritare për financimin e komunave për vitin 2022 si dhe pjesëmarrja e buxhetit komunal në Buxhetin e Republikës së Kosovës, janë strukturuar në linjë me Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL).

Sistemi aktual i financave komunale përbën decentralizimin fiskal të avancuar, komunat kanë kompetenca të konsiderueshme për shpenzimet, kompetenca për ofrim të shërbimeve publike, autorizime për mbledhjen e të hyrave, dhe autoritet të gjerë në menaxhimin e financave publike. 

Përkushtimi i përgjithshëm për të përmirësuar elementet kyçe të procesit të zhvillimit të buxhetit, ka kërkuar edhe disa ndryshime në formatin e prezantimit të buxhetit komunal. Prandaj, jemi mbështetur në aspektet kryesore të mëposhtme të procesit buxhetor:

· Shfrytëzimi i Buxhetimit në nivel të programit dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese të regjistrit kontabël;

· Përmirësimet në qasjen e buxheti mit të orientuar drejt rezultateve; dhe

· Zbatimi i konceptit mbi planifikimin shumëvjeçar të buxhetit / kapitaleve dhe prezantimi i të gjitha zërave të buxhetit për vitin paraprak, vitin e tanishëm buxhetor dhe për dy vitet pasuese.

Futja në përdorim e Buxhetimit kapital shumëvjeçar, përfshirë këtu integrimin e informatave për rezultatet e planifikuara në sistemin e PIP-it. Gjatë këtij viti komunat do të hartojnë për secilin program strategjinë me synimet dhe objektivat, përfundimet dhe rezultatet që synohen të arrihen përmes procesit buxhetor.

PERSPEKTIVA E POLITIKAVE FISKALE

Sipas Qarkores së dytë buxhetore nr.2022/02 për Komuna të datës 05.08.2021 dhe në bazë të shënimeve statistikore të regjistrimit të fundit të popullsisë  së Kosovës të vitit 2011, rrjedhë se komuna e Gjakovës ka 94.556 banorë, dhe nga Komisioni i Granteve – MF për vitin 2022 Komunës sonë iu është ndarë Grant Qeveritar 27,816,931.00 €. 
Tabela nr. 1.  Krahasimi i Buxhetit  2021/2022  

	
	Nr.
	
	
	Përshkrimi
	
	
	Vlera
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Buxheti komunal 2021 (aktual)
	26,330,580.00
	

	
	
	
	
	Buxheti i propozuar 2022
	27,816,931.00
	

	
	
	
	
	Ndryshimi
	
	
	+ 1,486,351.00
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Burimi: Qarkorja Buxhetore 2022/02, MF 2021
BUXHETI KOMUNAL PËR VITIN 2022
Bazuar në tabelat e buxhetit komunal nga vitet e kaluara dhe me qëllim të vazhdimit të reformave të procesit buxhetor, buxheti komunal për vitin 2022 është planifikuar dhe pasqyrohet sipas strukturës bazë të programeve dhe nën-programeve buxhetore. Për të përmirësuar gjithë-përfshirjen, transparencën dhe kredibilitetin e formulimit të buxhetit komunal, synohet që hartimi i buxhetit të ndërtohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 

Prioritet për financim kanë projektet që janë të vazhdueshme që kanë filluar në vitet e mëparshme dhe atyre që janë në harmoni me prioritetet e Komunës.

Burimet e financimit komunal për vitin 2022
Financimi komunal përfshinë: grantet specifike operative për arsim para universitar dhe shëndetësi primare, grantet për kompetencat e shtuara, të hyrat vetanake të komunave, transferet për kompetencat e deleguara, grantet e jashtëzakonshme, ndihma financiare nga jashtë. Ndërsa, aspekti i huamarrjes së komunave do të jetë si opsion i mundshëm i financimit që është paraparë në ligjin përkatës dhe në kuadër të rregullës fiskale të përcaktuar në LMFPP të dakorduar me Misionin e FMN-së. 

Të gjitha të hyrat nga burimet në vijim janë të hyra vetanake të komunës: tatimi në pronë, taksat komunale, gjobat, tarifat dhe pagesat në pajtim me autoritetin që u është dhënë komunave me LFPL.

Sipas Qarkores se parë dhe te dyte buxhetore  të lëshuar nga ana e MF-it për periudhën  2022-2024  për  Komunën e Gjakovës është caktuar  për financimin e shpenzimeve 3 vjeçare si në tabelën 2.

Tabela nr.2. Totali i Burimeve te financimit komunal për vitet: 2022-2024
	Kategoritë BUXHETORE - Burimet e financimit
	2021
	2022
	2023
	2024

	
	Aktual
	Vlerësuar
	Vlerësuar
	Vlerësuar

	1
	Granti i Përgjithshëm
	9,555,583.00
	9,989,347.00
	10,437,597.00
	10,946,069.00

	2
	Granti specifik i Arsimit
	9,791,094.00
	10,437,015.00
	10,958,866.00
	11,506,809.00

	3
	Granti specific i Shëndetësisë
	3,489,702.00
	3,283,258.00
	3,447,421.00
	3,619,792.00

	
	Kosto e politikave të reja MSH
	
	
	
	185,000.00

	4
	Të hyrat vetanake komunale
	3,378,258.00
	3,991,001.00
	4,261,006.00
	4,458,358.00

	5
	Financimi për teatro
	115,943.00
	 116,310.00 
	 116,310.00 
	 116,310.00 

	TOTALI:
	26,330,580.00
	27,816,931.00
	29,221,200.00
	30,832,338.00


Burimi: Qarkorja Buxhetore 2022/01, MF 2021
Grafiku i trendit të buxhetit komunal 2021-2024
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Burimi: Qarkorja Buxhetore 2022/02, MF 2021
Grafiku i buxhetit komunal sipas burimeve të financimit 2022-2024
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Burimi: Qarkorja Buxhetore 2022/01, MF 2021
Parashikimi i të hyrave vetanake komunale  2022-2024
Përveç Granteve të marra nga niveli qendror, për qëllimet e mbulimit të shpenzimeve të përgjithshme, Komuna mbledh edhe të hyra vetanake. Të hyrat vetanake në Komunën e Gjakovës realizohen në bazë të Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin në Pronë si dhe dispozitave tjera ligjore të cilat përcaktojnë llojet e ndryshme të  hyrave komunale me të cilat komuna ka të drejtë të caktoj dhe inkasoj siç janë licencat e bizneseve dhe të hyrat tjera vetanake komunale.

Bazën e të hyrave komunale e përbëjnë Tatimi në pronë të cilat të hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht në sferën e projekteve për investime kapitale në infrastrukturën rrugore, ujësjellës, kanalizim etj.

Me Qarkoren buxhetore nr. 2021/01, për komunën e Gjakovës, për vitet: 2022 – 2024 është përcaktuar Planin i të hyrave vetanake si vijon:  

· Viti 2022 ..................  3,991,001.00 €,

· Viti 2023 ..................  
4,261,006.00 €,

· Viti 2024 ..................  
4,458,358.00 €.

Parashikimi i shpenzimeve buxhetore për periudhën 2022-2024
Për të pasur një pasqyrë mbi shpenzimet buxhetore të Komunës së Gjakovës sipas kategorive ekonomike buxhetore, në tabelën vijuese po paraqesim trendët  historike të shpenzimeve për periudhën e  dy viteve të kaluara 2019, 2020, dhe buxhetin aktual 2021, me ç‘rast mund të shihen shumat e mjeteve të shpenzuara buxhetore sipas destinimeve dhe pozicioneve buxhetore.

	Tabela 4. Trendët historike të financimit sipas strukturës ekonomike për  Komunën e

Gjakovës 2019-2021.

	
	Komuna e Gjakovës
	2019
(Shpenzuar)
	2020
(Shpenzuar)
	2021 Aktual

(Aprovuar)

	1
	Paga dhe mëditje.
	13,599,827.88
	14,242,132.73
	 14,150,978.00 

	2
	Mallra dhe shërbime
	2,834,452.75
	3,687,338.49
	 3,240,000.00 

	3
	Shpenzime komunale
	579,693.17
	532,669.54
	 586,800.00 

	4
	Subvencione dhe transfero
	482,643.78
	682,270.70
	 550,500.00 

	5
	Shpenzime kapitale
	8,130,228.64
	8,195,519.73
	 7,802,302.00 

	
	Totali :
	25,626,846.22
	27,339,931.19
	 26,330,580.00 

	
	Numri I stafit
	2238
	2252
	2252


Propozimi i financimit të Komunës së Gjakovës sipas kategorive ekonomike të shpenzimeve për periudhën: 2022 – 2024 është si në tabelën 5.
Tabela 5. Kufijtë e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike të vlerësuara për Financim për Komunën e Gjakovës: 2022 – 2024 
	[image: image7.png]Stuktura e buxhetit pér vitin 2022

Investime kapitale,
8,643,390.00

= Paga dhe méditje

= Mallra dhe shérbime

Subvencione, GOO,SO0.00ﬁ\ u Shpenzime komunale

= Subvencione

X m [nvestime kapitale
Shpenzime komunale,

578,700.00

Mallra dhe shérbime, ‘ o
3,564,341.00 |_Paga dhe méditje,
14,430,000.00




	Komuna e Gjakovës
	2022
Vlerësuar
	2023
Vlerësuar
	2024
Vlerësuar

	
	
	
	
	

	1
	Paga dhe mëditje
	 14,430,000.00 
	 14,502,150.00 
	 14,574,661.00 

	2
	Mallra dhe shërbime
	 3,564,341.00 
	 3,682,772.00 
	 3,727,338.00 

	3
	Shpenzime komunale
	 578,700.00 
	 593,643.00 
	 617,389.00 

	4
	Subvencione dhe transfere
	 600,500.00 
	 650,763.00 
	 696,165.00 

	5
	Shpenzime kapitale
	 8,643,390.00 
	 9,791,873.00 
	 11,216,786.00 

	
	Totali :
	 27,816,931.00 
	 29,221,201.00 
	 30,832,339.00 

	
	Numri I stafit
	2252
	2252
	2252
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Nr. 

Pun.

2022

Paga dhe shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Subvencione 

dhe Transfer

Shpenzime 

Kapitale

TOTAL

160/16016Zyra e Kryetarit 15 125,150.00          80,000.00          20,000.00       225,150.00         

163/16316Aministrata dhe Personeli 59 326,000.00          390,000.00        65,000.00       320,000.00        1,101,000.00      

166/16631Inspektimet 23 146,000.00          80,000.00          226,000.00         

167/16780Prokurimi 6 39,000.00            10,000.00          49,000.00           

169/16916Zyra e Kuvendit Komunal 130,000.00          20,000.00          150,000.00         

175/17516Buxhet dhe Financa 31 179,000.00          75,000.00          783,000.00        1,037,000.00      

180/18016Shërbimet Publike - Infrastruktura 13 81,700.00            750,000.00        150,000.00     20,000.00       4,430,390.00     5,432,090.00      

180/18420Zjarrfikësat dhe Inspektimet 55 360,000.00          75,000.00          18,000.00       453,000.00         

195/19580Zyra Komunale për Komunitete 5 29,000.00            20,000.00          20,000.00       69,000.00           

470/47016Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 18 90,000.00            20,000.00          1,000.00         110,000.00     290,000.00        511,000.00         

480/48016Zhvillimi Ekonomik 12 77,000.00            45,000.00          110,000.00     170,000.00        402,000.00         

650/65080Shërbimet Kadastrale 19 108,000.00          50,000.00          10,000.00       1,000,000.00     1,168,000.00      

660/66385Planifikimi Urban dhe Mjedisi 18 112,000.00          80,000.00          192,000.00         

730Shëndetësia dhe Mirëqenja Sociale 359 2,724,764.00      360,000.00       60,000.00      70,000.00      410,000.00       3,624,764.00      

73025Administrata 6 47,000.00            20,000.00          67,000.00           

73950Shërbimet e Shëndetësis Primare 353 2,677,764.00       340,000.00        60,000.00       70,000.00       410,000.00        3,557,764.00      

755/75576Shërbimet Sociale 18 109,000.00          35,000.00          8,000.00         5,000.00         157,000.00         

850Kultura, Rinia dhe Sportet 48 315,502.00         137,950.00       60,000.00      185,500.00    540,000.00       1,238,952.00      

85016Shërbimet Kulturore 25 186,035.00          100,000.00        50,000.00       133,000.00     530,000.00        999,035.00         

85056Përkrahja e rinisë 1 8,467.00              10,000.00          10,000.00       10,000.00          38,467.00           

85175Teatri 22 121,000.00          27,950.00          10,000.00       42,500.00       201,450.00         

920Arsimi dhe Shkenca 1553 9,477,884.00      1,336,391.00    206,700.00    60,000.00      700,000.00       11,780,975.00    

92080Administrata 12 77,000.00 667,266.00 18,000.00 60,000.00 625,000.00 1,447,266.00      

92510Arsimi parashkollor 90 485,000.00 90,000.00 22,000.00 10,000.00 607,000.00         

93450Arsimi fillor 1121 6,833,445.00 298,186.00 88,000.00 20,000.00 7,239,631.00      

94650Arsimi i mesëm 330 2,082,439.00 280,939.00 78,700.00 45,000.00 2,487,078.00      

2252    14,430,000.00    3,564,341.00    578,700.00    600,500.00    8,643,390.00     27,816,931.00 

Tabela 6. Kufijtë buxhetor sipas drejtorive për vitin 2022

TOTAL KËRKESAT

[image: image11.emf]Kodi  Programet

Nr. 

Pun.

2023

Paga dhe shtesa

Mallra dhe 

Shërbime

Shpenzime 

Komunale

Subvencione 

dhe Transfer

Shpenzime 

Kapitale

TOTAL

160/16016Zyra e Kryetarit 15 125,150.00          80,000.00          20,000.00       225,150.00        

163/16316Aministrata dhe Personeli 59 326,000.00          390,500.00        65,000.00       150,000.00        931,500.00        

166/16631Inspektimet 23 146,000.00          80,000.00          226,000.00        

167/16780Prokurimi 6 39,000.00            10,000.00          49,000.00          

169/16916Zyra e Kuvendit Komunal 130,000.00          20,000.00          150,000.00        

175/17516Buxhet dhe Financa 31 179,000.00          80,000.00          1,036,873.00     1,295,873.00     

180/18016Shërbimet Publike - Infrastruktura 13 81,700.00            770,000.00        163,443.00     22,000.00       4,990,000.00     6,027,143.00     

180/18420Zjarrfikësat dhe Inspektimet 55 360,000.00          90,000.00          18,000.00       50,000.00          518,000.00        

195/19580Zyra Komunale për Komunitete 5 29,000.00            24,000.00          22,000.00       75,000.00          

470/47016Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 18 90,000.00            24,000.00          1,000.00         120,000.00     300,000.00        535,000.00        

480/48016Zhvillimi Ekonomik 12 77,000.00            45,000.00          117,263.00     150,000.00        389,263.00        

650/65080Shërbimet Kadastrale 19 108,000.00          54,500.00          10,000.00       1,000,000.00     1,172,500.00     

660/66385Planifikimi Urban dhe Mjedisi 18 112,000.00          101,206.00        213,206.00        

730Shëndetësia dhe Mirëqenja Sociale 359 2,724,764.00       371,000.00        61,000.00       90,000.00       405,000.00        3,651,764.00     

73025Administrata 6 47,000.00            21,000.00          68,000.00          

73950Shërbimet e Shëndetësis Primare 353 2,677,764.00       350,000.00        61,000.00       90,000.00       405,000.00        3,583,764.00     

755/75576Shërbimet Sociale 18 109,000.00          36,000.00          8,500.00         12,000.00       165,500.00        

850Kultura, Rinia dhe Sportet 48 315,502.00          145,000.00        60,000.00       187,500.00     1,055,000.00     1,763,002.00     

85016Shërbimet Kulturore 25 186,035.00          107,050.00        50,000.00       135,000.00     1,045,000.00     1,523,085.00     

85056Përkrahja e rinisë 1 8,467.00              10,000.00          10,000.00       10,000.00          38,467.00          

85175Teatri 22 121,000.00          27,950.00          10,000.00       42,500.00       201,450.00        

920Arsimi dhe Shkenca 1553 9,550,034.00       1,361,566.00     206,700.00     60,000.00       655,000.00        11,833,300.00   

92080Administrata 12 77,000.00 667,266.00 18,000.00 60,000.00 625,000.00 1,447,266.00     

92510Arsimi parashkollor 90 490,000.00 100,000.00 22,000.00 612,000.00        

93450Arsimi fillor 1121 6,880,000.00 307,550.00 88,000.00 7,275,550.00     

94650Arsimi i mesëm 330 2,103,034.00 286,750.00 78,700.00 30,000.00 2,498,484.00     

TOTAL 2252    14,502,150.00    3,682,772.00    593,643.00    650,763.00     9,791,873.00    29,221,201.00 

Tabela 6. Kufijtë buxhetor sipas drejtorive për vitin 2023
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160/16016Zyra e Kryetarit 15 125,150.00          80,000.00           26,665.00       231,815.00        

163/16316Aministrata dhe Personeli 59 326,000.00          395,500.00         65,000.00       786,500.00        

166/16631Inspektimet 23 146,000.00          80,000.00           226,000.00        

167/16780Prokurimi 6 39,000.00            10,000.00           49,000.00          

169/16916Zyra e Kuvendit Komunal 130,000.00          20,000.00           150,000.00        

175/17516Buxhet dhe Financa 31 179,000.00          80,000.00           2,551,686.00     2,810,686.00     

180/18016Shërbimet Publike - Infrastruktura 13 81,700.00            778,000.00         185,689.00     25,000.00       5,530,000.00     6,600,389.00     

180/18420Zjarrfikësat dhe Inspektimet 55 360,000.00          90,000.00           18,000.00       180,000.00        648,000.00        

195/19580Zyra Komunale për Komunitete 5 29,000.00            26,000.00           27,000.00       82,000.00          

470/47016Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural 18 90,000.00            25,000.00           1,000.00         130,000.00     300,000.00        546,000.00        

480/48016Zhvillimi Ekonomik 12 77,000.00            45,000.00           125,000.00     247,000.00        

650/65080Shërbimet Kadastrale 19 108,000.00          54,500.00           10,000.00       1,500,000.00     1,672,500.00     

660/66385Planifikimi Urban dhe Mjedisi 18 112,000.00          101,772.00         213,772.00        

730Shëndetësia dhe Mirëqenja Sociale 359 2,724,764.00      382,000.00        62,000.00      95,000.00      530,100.00        3,793,864.00    

73025Administrata 6 47,000.00            22,000.00           69,000.00          

73950Shërbimet e Shëndetësis Primare 353 2,677,764.00       360,000.00         62,000.00       95,000.00       530,100.00        3,724,864.00     

755/75576Shërbimet Sociale 18 109,000.00          37,000.00           9,000.00         15,000.00       170,000.00        

850Kultura, Rinia dhe Sportet 48 315,502.00         147,000.00        60,000.00      192,500.00    55,000.00          770,002.00       

85016Shërbimet Kulturore 25 186,035.00          109,050.00         50,000.00       140,000.00     45,000.00          530,085.00        

85056Përkrahja e rinisë 1 8,467.00              10,000.00           10,000.00       10,000.00          38,467.00          

85175Teatri 22 121,000.00          27,950.00           10,000.00       42,500.00       201,450.00        

920Arsimi dhe Shkenca 1553 9,622,545.00      1,375,566.00     206,700.00    60,000.00      570,000.00        11,834,811.00  

92080Administrata 12 77,000.00 667,266.00 18,000.00 60,000.00 560,000.00 1,382,266.00     

92510Arsimi parashkollor 90 500,000.00 100,000.00 22,000.00 622,000.00        

93450Arsimi fillor 1121 6,931,990.00 316,550.00 88,000.00 7,336,540.00     

94650Arsimi i mesëm 330 2,113,555.00 291,750.00 78,700.00 10,000.00 2,494,005.00     

TOTAL 2252    14,574,661.00     3,727,338.00    617,389.00    696,165.00   11,216,786.00    30,832,339.00 

Tabela 6. Kufijtë buxhetor sipas drejtorive për vitin 2024

SQARIM - Shpërndarja e Buxhetit komunal për periudhën : 2022 – 2024, siç shihet edhe në tabelën e lartshënuar, sipas kategorive ekonomike të shpenzimeve, është bërë konform limiteve buxhetore të përcaktuara me Qarkoren e dytë buxhetore 2022/02, të datës 05.08.2021 të lëshuar nga ana e MF-ja.

Struktura e Buxhetit  për vitin 2022
	Paga dhe mëditje
	14,430,000.00
	51.87%

	Mallra dhe shërbime
	3,564,341.00
	12.81%

	Shpenzime komunale
	578,700.00
	2.08%

	Subvencione
	600,500.00
	2.16%

	Investime kapitale
	8,643,390.00
	31.07%

	TOTALI
	27,816,931.00
	100.00%


Diagrami strukturës së buxhetit për vitin 2022

[image: image2]
Më poshtë janë të prezantuara tabelat buxhetore 4.1, 4.2, Tabela kumulative e buxhetit me kufijtë përfundimtar të programeve buxhetore, Plani i të hyrave vetanake komunal, dhe Buxhetimi i Përgjegjshëm Buxhetor.


Gjakovë, Dhjetor 2021                                                             Drejtoria për Buxhet dhe Financa[image: image3.png]
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